Дело № 1-152/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 июня 2021 года, Лесозаводский районный суд, Приморского края, в составе: судьи Федотовой Н.П., с участием государственного обвинителя Олешкевич Р.А., защитника адвоката Осколковой В.Ф., представившей удостоверение № хх, ордер № хх от хх.хх.хххх, при секретаре Криловец Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, хх.хх.хххх года рождения, уроженца ххххххх, гражданина Российской Федерации, с образованием 2 класса, зарегистрированного и проживающего в ххххххх, ххххххх, ххххххх, не работающего, являющегося инвалидом 2 группы, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не военнообязанного, не судимого, копию обвинительного заключения получившего хх.хх.хххх,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, группы каннабиноидов, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны), в крупном размере, и незаконное хранение смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) в значительном размере, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, хх.хх.хххх, в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии, примерно, 2335 метров в северо-восточном направлении от ххххххх, в ххххххх, ххххххх, ххххххх, обнаружил произрастание дикорастущего растения конопли, с которого, в этот же день, в указанный период времени, оборвал части растения, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 122,86г, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером. В этот же день, хх.хх.хххх примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, перенес незаконно приобретенное им наркотическое средство к месту своего жительства в ххххххх, в ххххххх, ххххххх, ххххххх, где умышленно, незаконно хранил, без цели сбыта, с целью личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 122,86 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции хх.хх.хххх.

хх.хх.хххх, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 час.00 минут, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), в значительном размере, находясь по месту своего жительства, по адресу: ххххххх, ххххххх, ххххххх, из части ранее незаконно приобретенного им наркотического средства каннабиса (марихуаны), с помощью подручных средств, по известной ему технологии, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,1г, которое смешал с табаком, получив при этом, смесь измельченных частей растения табак с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 0,98 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002, является значительным размером, и стал умышленно, незаконно хранить, без цели сбыта, с целью личного употребления, по месту своего жительства, смесь измельченных частей растения табак с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 0,98г, с массой содержащегося в смеси наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) - 0,1г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г., является значительным размером, с момента изготовления до момента обнаружения и изъятия в при проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками полиции хх.хх.хххх, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства : каннабис ( марихуана), общей массой, в перерасчете на высушенное вещество 122,86 г. (111,5г и 11,36г), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. является крупным размером, и смесь измельченных частей растения табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса смеси, в перерасчете на высушенное вещество, составляет 0,98 г, с массой содержащегося в смеси наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло)- 0,1 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. является значительным размером.

Своими действиями ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Он же, являясь потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, достоверно зная, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, имея заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства каннабиса (марихуаны), в крупном размере, действуя умышлено, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, в начале хх.хх.хххх 2020 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, но не позднее хх.хх.хххх, в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 2090 метров в северо-восточном направлении от ххххххх, в ххххххх, ххххххх ххххххх, ххххххх, обнаружил произрастание дикорастущего растения конопли, с которого, в этот же день, в указанный период времени, оборвал части растения, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 179,81г, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, в начале хх.хх.хххх 2020 года, но не позднее хх.хх.хххх, перенес незаконно приобретенное им вышеуказанное наркотическое средство к месту своего жительства по адресу: ххххххх, ххххххх, ххххххх, и стал умышленно, незаконно хранить, без цели сбыта, с целью личного употребления, по месту своего жительства по адресу: ххххххх, ххххххх, ххххххх, наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой 179,81 (38,49 г, 71,14г. и 70,18г.), что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции хх.хх.хххх.

хх.хх.хххх, в период времени с 10 часов 36 минут до 11 часов 58 минут, в ходе проведения обыска по адресу: ххххххх ххххххх, ххххххх, по месту жительства ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 179,81 г. (38,49 г, 71,14 г. и 70,18 г.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., является крупным размером.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью, раскаялся, суду пояснил, что в начале ххххххх 2020г., точную дату и время он не помнит, он пошел в лес, расположенный в районе ххххххх, гулять с собакой. Там он обнаружил куст дикорастущей конопли, и решил оборвать его и отнести домой, чтобы попробовать изготовить из конопли «химку» и покурить ее, как изготовить «химку», он знал, так как ранее видел. Он оборвал листья и макушки с обнаруженного куста конопли, сложил их в полимерный пакет, который был при нем, и вернулся домой. Дома, на следующий день, он взял бутылку растворителя, которая имелась у него, и в летней кухне, расположенной во дворе дома, поместил часть макушек и листьев конопли в металлическую миску, залил их растворителем, отжал через некоторое время, и полученный раствор выпарил в бане на печке, после чего, полученное в результате выпаривания вещество, так называемую «смолу», он смешал с табаком, получив «химку». Часть «химки» он «забил» в папиросу и выкурил, оставшуюся «химку» и миску он перенес обратно в летнюю кухню, саму «химку» поместил в бумажный сверток, миску поставил в тумбочку, коноплю, использованную для приготовления «химки», так называемые «вторяки», он выкинул, также в летней кухне у него осталась часть конопли, которую он поместил в пакет, а часть конопли осталась храниться в бане, в картонной коробке, под печкой. Коноплю он сорвал, принес домой и изготовил только для своего личного употребления, цели сбывать кому-либо наркотическое средство, у него не было.

хх.хх.хххх, в 15 часов 00 минут, к нему домой приехали несколько мужчин, один из них представился сотрудником полиции, и пояснил, что по месту его жительства будет проведено обследование на основании постановления суда, предъявил ему данное постановление, он прочитал его, о чем расписался в нем. После этого, сотрудник полиции разъяснил, как будет проходить обследование, спросил у него, имеются ли при нем, в постройках, на участке предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что он ответил, что у него ничего запрещенного нет, так как он волновался, не знал, что именно сказать. После этого, сотрудником полиции было проведено обследование, в ходе которого в летней кухне в тумбочке была обнаружена металлическая миска, в которой он варил «химку», сверток с оставшейся «химкой», пакет с коноплей, все это было помещено в полимерный пакет. В бане была обнаружена коробка с коноплей. Пакет с коноплей, «химкой», миской, а также коробка с коноплей были изъяты сотрудником полиции. Также сотрудник полиции составил протокол и акт, которые ему были прочитаны, он расписался в них. Сотрудникам полиции он пояснил, что обнаруженная конопля и «химка» принадлежит ему. 

хх.хх.хххх к нему приехали сотрудники полиции и провели у него обыск, в ходе которого в комнате дома, на шкафу, была обнаружена коробка с коноплей, также во дворе дома на заборе был обнаружен полимерный мешок с коноплей, все было сотрудником полиции изъято. Это была конопля, которую он сорвал в начале хх.хх.хххх 2020 года, в дневное время, примерно в 12 часов 00 минут, в лесном массиве рядом ххххххх, для своего личного употребления путем курения. Он оборвал листья и макушки с обнаруженного куста, сложил их в пакет, и принес домой, где часть оборванной конопли положил в коробку из-под тонометра и оставил ее в доме в комнате на шкафу, оставшуюся часть в пакете он поместил в мешок, при этом конопля из пакета частично просыпалась в мешок. Мешок он сначала хранил на веранде дома, но перед новым годом вынес его во двор и повесил на забор. Оставшаяся часть вещества в коробке так и хранилась в доме. О том, что он еще может найти коноплю потом в лесном массиве, он не думал, специально ее искать и приносить домой больше не собирался. 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, соглано которых, хх.хх.хххх, примерно в 13 часов 00 минут, он находился в лесном массиве возле ххххххх, куда он пошел прогуляться со своей собакой. Там он обнаружил куст дикорастущей конопли, и решил оборвать его и отнести домой, чтобы впоследствии употребить, а именно изготовить из конопли «химку» и покурить ее, как изготовить «химку» он знал, так как ранее видел. Он оборвал листья и макушки с обнаруженного куста конопли, сложил их в полимерный пакет, который был при нем, и спустя примерно часа 3, то есть в 16 часов 00 минут вернулся домой. Дома, на следующий день, то есть хх.хх.хххх, примерно, в 10 часов 00 минут, он взял бутылку растворителя, которая хранилась у него, и в летней кухне, расположенной во дворе дома, поместил часть макушек и листьев конопли в металлическую миску, залил их растворителем, отжал через некоторое время, и полученный раствор выпарил в бане на печке, после чего, полученное в результате выпаривания вещество, так называемую «смолу», он смешал с табаком, получив «химку». Часть «химки» он «забил» в папиросу и выкурил, оставшуюся «химку» и миску он перенес обратно в летнюю кухню, саму «химку» поместил в бумажный сверток, миску поставил в тумбочку, коноплю, использованную для приготовления «химки», так называемые «вторяки», он выкинул, также в летней кухне у него осталась часть конопли, которую он поместил в пакет, а часть конопли осталась храниться в бане в картонной коробке под печкой, это все конопля, которую он обнаружил хх.хх.хххх в лесном массиве. Коноплю он сорвал, принес домой и изготовил только для своего личного употребления, цели сбывать кому-либо наркотическое средство, у него не было. хх.хх.хххх в 15 часов 00 сотрудниками полиции было обследование по его месту жительства, в ходе которого в летней кухне, в тумбочке была обнаружена металлическая миска, в которой он варил «химку», сверток с оставшейся «химкой», пакет с коноплей, все это было помещено в полимерный пакет. В бане была обнаружена коробка с коноплей. Пакет с коноплей, «химкой», миской, а также коробка с коноплей были изъяты сотрудником полиции. 21Сотрудникам полиции он пояснил, что обнаруженная конопля и «химка» принадлежит ему.

(Том 1 л.д. 228-230)

В начале хх.хх.хххх 2020 года, не позднее хх.хх.хххх, в дневное время, примерно в 12 часов 00 минут, в лесном массиве, рядом с ххххххх, он обнаружил куст дикорастущей, высохшей конопли и решил оборвать его для своего личного употребления путем курения. Он оборвал листья и макушки с обнаруженного куста, сложил их в пакет, и принес домой. Дома часть оборванной конопли он положил в коробку из-под тонометра и оставил ее в доме, в комнате на шкафу, оставшуюся часть в пакете он поместил в мешок, при этом конопля из пакета частично просыпалась в мешок. Мешок он сначала хранил на веранде дома, но перед новым годом вынес его во двор и повесил на забор. Оставшаяся часть в коробке, так и хранилась в доме. Когда он нашел указанный куст дикорастущей конопли в начале хх.хх.хххх 2020 года, то он решил ее оборвать и принести домой для личного употребления, о том, что он еще может найти коноплю потом в лесном массиве, он не думал, специально ее искать и приносить домой больше не собирался. хх.хх.хххх к нему приехали сотрудники полиции и провели у него обыск, в ходе которого, в комнате дома, на шкафу была обнаружена коробка с коноплей, также во дворе дома на заборе был обнаружен полимерный мешок с коноплей, всё было сотрудником полиции изъято. 

(т.1, л.д.228-230, том 2 л.д. 10-12).

После оглашения показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, подсудимый оглашенные показания подтвердил в полном объеме, суду пояснил, что вину в содеянном признает полностью, раскаивается в содеянном и просил не лишать его свободы. 

Вина ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания свидетеля К. данных им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что хх.хх.хххх он был приглашен сотрудником транспортной полиции на добровольной основе в качестве участвующего лица при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое планировалось провести по адресу: ххххххх, ххххххх, ххххххх, на что он дал свое согласие. Также был приглашен еще один мужчина в качестве второго участвующего лица. Примерно в 14 часов 50 минут, они все вместе прибыли по вышеуказанному адресу, при их появлении со двора указанного дома вышел неизвестный ему мужчина, который представился как ФИО1. Сотрудники полиции разъяснили ФИО1, что по месту его жительства будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО1 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества: наркотики, оружие и боеприпасы, если таковые у него имеются, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него нет. После этого сотрудниками полиции было проведено обследование территории двора и надворных построек указанного дома, где проживает ФИО1, в ходе обследования в летней кухне, расположенной во дворе вышеуказанного дома сотрудниками полиции была обнаружена металлическая емкость со следами буро-зеленого цвета со специфическим запахом, прозрачный полимерный пакет с растительным веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, газетный сверток с веществом бурого цвета со специфическим запахом. Также в бане, расположенной во дворе указанного дома, под печкой была обнаружена картонная коробка, в которой находилось растительное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом, и пластмассовая банка с растительным веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом. 

На вопрос сотрудников полиции, что это за вещества, которые ими были обнаружены, и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что растительное вещество в прозрачном полимерном пакете, в газетном свертке, в картонной коробке и пластмассовой банке принадлежит ему, также, как и металлическая емкость со следами буро-зеленого цвета, а также, что растительное вещество - это наркотические средства, которые он хранил для личного потребления без цели сбыта. Все вышеуказанные вещества и металлическая емкость были сотрудниками полиции изъяты. 

(том 1 л.д. 83-85).

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания свидетеля А. данные им в ходе предварительного следствия, который показал, что хх.хх.хххх он был приглашен сотрудником транспортной полиции на добровольной основе в качестве участвующего лица при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое планировалось провести по адресу: ххххххх, ххххххх, ххххххх, на что он дал свое согласие. Также был приглашен еще один мужчина в качестве второго участвующего лица. Примерно в 14 часов 50 минут они все вместе прибыли по указанному выше адресу, при их появлении со двора указанного дома вышел неизвестный ему мужчина, который представился как ФИО1. Сотрудники полиции разъяснили ФИО1, что по месту его жительства будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО1 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно наркотики, оружие и боеприпасы, если таковые у него имеются, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него нет. После этого сотрудниками полиции было проведено обследование территории двора и надворных построек указанного дома, где проживает ФИО1, в ходе обследования в летней кухне, расположенной во дворе вышеуказанного дома сотрудниками полиции была обнаружена металлическая емкость со следами буро-зеленого цвета со специфическим запахом, прозрачный полимерный пакет с растительным веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, газетный сверток с веществом бурого цвета со специфическим запахом. Также в бане, расположенной во дворе указанного дома, под печкой была обнаружена картонная коробка, в которой находилось растительное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом, и пластмассовая банка с растительным веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом. 

На вопрос сотрудников полиции, что это за вещества, которые ими были обнаружены, и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что растительное вещество в прозрачном полимерном пакете, в газетном свертке, в картонной коробке и пластмассовой банке принадлежит ему, также, как и металлическая емкость со следами буро-зеленого цвета, а также что растительное вещество это наркотические средства, которые он хранил для личного потребления без цели сбыта. Все вышеуказанные вещества и металлическая емкость были сотрудниками полиции изъяты. 

(т. 1 л.д. 86-88).

Свидетель Е. допрошенный в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что он работает в должности оперуполномоченного УР ЛПП на ххххххх. В хх.хх.хххх 2020 года ему поступила оперативная информация о том, что лицо, проживающее по адресу: ххххххх, ххххххх ххххххх, ххххххх, занимается незаконным оборотом наркотических средств на территории ххххххх и ххххххх. хх.хх.хххх им было получено постановление судьи Уссурийского районного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ххххххх, ххххххх, ххххххх. хх.хх.хххх он совместно с двумя лицами, приглашенными на добровольной основе в качестве присутствующих лиц, К.. и А. а также оперуполномоченным С. примерно в 14 часов 50 минут прибыли на указанный адрес. При их появлении со двора дома вышел гражданин, который представился ФИО1. Он, в свою очередь, также представился, предъявил свое служебное удостоверение, а также объявил ФИО1, что по месту его жительства будет произведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при этом, он предъявил постановление о проведении указанного ОРМ, с которым ФИО1 был ознакомлен, о чем он расписался в постановлении. Далее, им был задан вопрос ФИО1 о наличии у него при себе, либо в постройках и на участке, запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, а именно наркотиков, оружия и боеприпасов, и предложено было выдать их, если таковые у него имеются, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного нет. После этого, им всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства обследования, права и обязанности, затем он стал проводить обследование надворных построек и придомовой территории, в ходе которого в летней кухне, расположенной во дворе вышеуказанного дома, была обнаружена металлическая емкость со следами буро-зеленого цвета, со специфическим запахом, прозрачный полимерный пакет с растительным веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, газетный сверток с веществом бурого цвета со специфическим запахом. В ходе проведения обследования, в бане, расположенной во дворе указанного дома, под печкой была обнаружена картонная коробка, в которой находилось растительное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом, и пластмассовая банка с растительным веществом темнозеленого цвета со специфическим запахом. На его вопрос, что это за вещества и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что это все принадлежит ему, что растительное вещество это наркотические средства, которые он хранил для личного употребления без цели сбыта. Все вышеуказанные вещества и металлическая емкость были им изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины пакетов были обвязаны нитью, концы нити скреплены бумажными бирками с оттисками мастичным печатей «№ хх ЛПП на ххххххх», на бирках были сделаны пояснительные надписи, все участвующие лица проставили свои подписи. Также им был составлен акт обследования и протокол изъятия веществ и предметов, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, о чем расписались в указанных документах, замечаний, дополнений ни от кого не поступило.

(том 1 л.д. 89-91).

Свидетель М. допрошенная в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что хх.хх.хххх она была приглашена сотрудником транспортной полиции - З. в качестве понятой на добровольной основе для производства обыска по адресу: ххххххх, на что она дала свое согласие. Также в качестве понятого был приглашен мужчина. С сотрудником полиции они, примерно, в 10 часов 30 минут прибыли на указанный адрес, при их появлении со двора дома вышел мужчина, который представился ФИО1. ФИО1 также представился, предъявил свое служебное удостоверение, и объявил, что по месту жительства ФИО1 будет произведен обыск, при этом он предъявил постановление суда о разрешении производства обыска, с которым ФИО1 был ознакомлен, постановление было зачитано ему сотрудником полиции вслух. ФИО1 расписался в постановлении. Далее, сотрудником полиции ФИО1 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно наркотики, оружие и боеприпасы, если таковые имеются, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного нет. После этого З. был произведен обыск в жилище и надворных постройках, в ходе которого в одной из комнат дома на шкафу была обнаружена коробка с растительным веществом светло-зеленого цвета со специфическим запахом, которая была изъята, также во дворе дома на заборе был обнаружен полимерный мешок, в котором находилось растительное вещество светло-зеленого цвета со специфическим запахом, также в мешке находился полимерный пакет с растительным веществом светло-зеленого цвета со специфическим запахом, которые были изъяты. Все изъятое было опечатано бумажными бирками с оттисками мастичных печатей отдела полиции, на бирках все участвующие лица поставили свои подписи, сотрудник полиции сделал пояснительные надписи. ФИО1 пояснил, что в коробке, обнаруженной в доме, находится наркотическое средство - марихуана, которое он оборвал с куста дикорастущей конопли в начале октября 2020 года и хранил у себя дома для личного потребления без цели сбыта. После этого сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в них свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. 

(том 1 л.д. 92-94).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Г.., данных им в ходе предварительного следствия, который показал, что хх.хх.хххх он был приглашен на добровольной основе сотрудником транспортной полиции - З. в качестве понятого при производстве обыска, который планировался проводиться по адресу: ххххххх, на что он дал свое согласие. Также в качестве второго понятого была приглашена девушка. хх.хх.хххх около 10 часов 30 минут они вместе с сотрудником полиции прибыли на указанный адрес, при их появлении со двора дома вышел мужчина, который представился ФИО1. З. также представился, предъявил ФИО1 свое служебное удостоверение, и объявил, что по месту жительства ФИО1 будет произведен обыск, при этом он предъявил для ознакомления ФИО1 постановление суда о разрешении производства обыска, с которым ФИО1 ознакомился, постановление было зачитано ему сотрудником полиции вслух, о чем ФИО1 расписался в постановлении. Далее сотрудником полиции был задан вопрос ФИО1 о том, имеются ли у него запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно наркотики, оружие и боеприпасы, и предложено их добровольно выдать, если таковые имеются, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него нет. После этого З. был произведен обыск в жилище и надворных постройках, в ходе которого в одной из комнат дома, на шкафу, была обнаружена коробка с растительным веществом светло-зеленого цвета со специфическим запахом, которая была изъята, также во дворе дома на заборе был обнаружен полимерный мешок, в котором находилось растительное вещество светло-зеленого цвета со специфическим запахом, также в мешке находился полимерный пакет с растительным веществом светло-зеленого цвета со специфическим запахом, которые были изъяты. Все изъятое было опечатано бумажными бирками с оттисками мастичных печатей отдела полиции, на бирках все участвующие лица поставили свои подписи, сотрудник полиции сделал пояснительные надписи. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 ответил, что в коробке, обнаруженной в доме, находится наркотическое средство - марихуана, которое он оборвал с куста дикорастущей конопли в начале хх.хх.хххх 2020 года и хранил у себя дома для личного потребления без цели сбыта. После этого сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в них свои подписи, замечаний ни от кого не поступило.

(том 1 л.д. 95-97).

Свидетель З. допрошенный в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что он работает в должности начальника ЛПП на ххххххх. Работая по отдельному поручению следователя по уголовному делу № хх, им хх.хх.хххх было запланировано проведение обыска по адресу: ххххххх. ххххххх, ххххххх. Совместно с двумя понятыми, приглашенными на добровольной основе - ФИО1. и Г. И.Ю., он хх.хх.хххх примерно в 10 часов 30 минут прибыл на указанный адрес, при их появлении со двора дома вышел мужчина, который представился ФИО1. Он также представился, предъявил свое служебное удостоверение, и объявил, что по месту жительства ФИО1 будет произведен обыск, при этом им также было предъявлено постановление суда о разрешении производства обыска, с которым ФИО1 был ознакомлен, о чем расписался в постановлении. Далее им ФИО1 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно наркотики, оружие и боеприпасы, если таковые имеются, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него нет. После этого им был произведен обыск в жилище и надворных постройках, в ходе которого в одной из комнат дома на шкафу была обнаружена коробка из под тонометра с растительным веществом светло-зеленого цвета со специфическим запахом, которая была изъята, также во дворе дома на заборе был обнаружен полимерный мешок, в котором находилось растительное вещество светло-зеленого цвета со специфическим запахом, также в мешке находился полимерный пакет с растительным веществом светло-зеленого цвета со специфическим запахом, которые были изъяты. На его вопрос, что это за вещества и кому они принадлежит, ФИО1 пояснил, что в коробке, обнаруженной в доме, находится наркотическое средство - марихуана, которое он оборвал с куста дикорастущей конопли в начале хх.хх.хххх 2020 года и хранил у себя дома для личного потребления без цели сбыта. Все изъятое было предъявлено понятым, упаковано, опечатано бумажными бирками с оттисками мастичных печатей «№ хх ЛПП на ххххххх», на бирках все участвующие лица поставили свои подписи, им были сделаны пояснительные надписи. Также им был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в них свои подписи, замечаний ни от кого не поступило.

(том 1 л.д. 98-100).

Кроме того, вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается материалами дела:

- явкой с повинной ФИО1 от хх.хх.хххх, данная им в присутствии защитника Б., согласно которой ФИО1 сообщил о том, что хх.хх.хххх, в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, в лесном массиве возле ххххххх, Лесозаводского городского округа, он обнаружил куст дикорастущей конопли оборвал с нее листья и макушки, принес домой по адресу: Лесозаводский городской округ ххххххх, где и хранил. Из части конопли хх.хх.хххх изготовил «химку», употребил путем курения. 

(том 1 л.д. 219-220);

- проверкой показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от хх.хх.хххх, с участием защитника ФИО1, согласно которому подозреваемый ФИО1 на месте указал, где именно в лесном массиве - на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 2335 метров в северо-восточном направлении от ххххххх, в ххххххх, ххххххх, ххххххх, хх.хх.хххх он обнаружил куст дикорастущей конопли, который оборвал и перенес по месту своего жительства по адресу: ххххххх, ххххххх, ххххххх, где и хранил.

(том 1 л.д. 237-246);

- заключением эксперта № хх от хх.хх.хххх, согласно которому:

1. Растительное вещество, представленное на исследование в картонной коробке и прозрачном полимерном пакете, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Общее количество каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное состояние, составляет 122,86 г (111,5 г в картонной коробке и 11,36 г в прозрачном полимерном пакете.

2. Растительная масса, представленная на исследование в бумажном свертке, является смесью измельченных частей растения табак с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Общее количество масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное состояние, составляет 0,04г. Общее количество представленной на исследование смеси, после высушивания при температуре 110-115 градусов Цельсия, составило 0,52 г.

На момент проведения предварительного исследования, масса представленной смеси измельченных частей растения табак с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), высушенной до постоянной массы при температуре 110- 115 градусов Цельсия, составляла 0,98 г. Общее количество масла каннабиса (гашишного масла), после высушивания при температуре 110-115 градусов Цельсия, составляло 0,1 г.

3. На поверхности предоставленной на исследование металлической миски выявлены следовые количества наркотически активного компонента - тетрагидроканнабинола (ТГК), характерного для конопли, и получаемых из нее наркотических средств. 

(том 1 л.д. 107-115).

Вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 122,86, остаточной массой после проведения исследований и экспертиз 114,46 г, смесь измельченных частей растения табак с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,98 г, остаточной массой после проведения исследований и экспертиз 0,09 г, металлическая миска, полимерное ведро.

(том 1 л.д. 148-151, 152);

- протоколом осмотра места происшествия от хх.хх.хххх, согласно которому был осмотрен дом, двор и надворные постройки ххххххх, ххххххх, где ФИО1 хранил наркотические средства. 

(том 1 л.д. 182-191);

- протоколом осмотра места происшествия от хх.хх.хххх, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии примерно 2335 метров в северо-восточном направлении от ххххххх, в ххххххх ххххххх, где ФИО1 хх.хх.хххх обнаружил куст дикорастущейконопли

(том 1 л.д. 198-203).

Материалами доследственной проверки:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, фототаблица к нему от хх.хх.хххх, согласно которого в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ххххххх, ххххххх ххххххх, где проживает ФИО1 были обнаружены и изъяты: металлическая емкость со следами вещества буро-зеленого цвета со специфическим запахом, прозрачный полимерный пакет с растительным веществом темно-зеленого цвета, газетный сверток с веществом бурого цвета со специфическим запахом, картонная коробка с растительным веществом темно-зеленого цвета, полимерное ведро с растительным веществом темно-зеленого цвета. 

(том 1 л.д. 29-37)

- протоколом изъятия вещей, предметов и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от хх.хх.хххх, согласно которому хх.хх.хххх в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ххххххх, ххххххх, ххххххх, где проживает ФИО1 были обнаружены и изъяты: металлическая емкость со следами вещества буро-зеленого цвета со специфическим запахом, прозрачный полимерный пакет с растительным веществом темно-зеленого цвета, газетный сверток с веществом бурого цвета со специфическим запахом, картонная коробка с растительным веществом темно-зеленого цвета, полимерное ведро с растительным веществом темно-зеленого цвета. 

(том 1 л.д. 38-40)

- справкой об исследовании № хх от хх.хх.хххх, согласно которой:

растительное вещество, предоставленное на исследование, в картонной коробке, полимерном ведре и прозрачном полимерном пакете, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Общее количество каннабиса (марихуаны) после высушивания при температуре 110-115 градусов Цельсия, составляет 122,86 г.

вещество, находящееся в бумажном свертке, является смесью измельченных частей растения табак с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество масла каннабиса (гашишного масла), в перерасчете на высушенное состояние, составляет 0.1 г. Общее количество предоставленное на исследование смеси, после высушивания при температуре 110-115 градусов Цельсия, составляет 0,98 г.

- на внутренних поверхностях представленной на исследовании металлической миски обнаружены следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола (ТГК)

(том 1 л.д. 49-50).

Заключением эксперта № хх от хх.хх.хххх, согласно которому, растительное вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное вещество, составляет 179,81 г (38,49 г, 71,14 г и 70,18 г). 

(том 1 л.д. 131-137)

Вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 179,81 г, остаточной массой после проведения экспертизы 192,91 г. 

(том 1 л.д. 155-161, 162)

- протоколом обыска от хх.хх.хххх, согласно которому хх.хх.хххх в период с 10 час. 36 мин. до 11 час.58 мин. был проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: ххххххх, ххххххх, ххххххх, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой, в пересчете на высушенное вещество 179, 81 г (38,49 г, 71.14 г и 70,18 г). 

(том 1 л.д. 173-181);

- протоколом осмотра места происшествия от хх.хх.хххх, согласно которому осмотрен дом, двор и надворные постройки ххххххх ххххххх, где ФИО1 хранил наркотические средства. 

(том 1 л.д. 182-191)

протоколом осмотра места происшествия от хх.хх.хххх, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии, примерно, 2090 метров в северо-восточном направлении от ххххххх в ххххххх, ххххххх, где ФИО1 не позднее хх.хх.хххх обнаружил куст дикорастущей конопли. 

(том 1 л.д. 192-197)

Материалами доследственной проверки:

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СО ЛО МВД России на ххххххх П. от хх.хх.хххх, согласно которому хх.хх.хххх в ходе проведения обыска по адресу: ххххххх, ххххххх, ххххххх, по месту жительства ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой, в пересчете на высушенное вещество, 179, 81 г (38,49 г, 71,14 г и 70,18 г). 

(том 1 л.д. 58).

Согласно заключению комиссии экспертов № хх от хх.хх.хххх ФИО1 страдает легкой умственной отсталостью с минимальными поведенческими нарушениями, обусловленными неуточненными причинами. Указанный диагноз подтверждается и данными настоящего психиатрического обследования, выявившего у ФИО1 конкретность мышления, легковесность суждений, низкий интеллект. Однако, эти признаки не столь выражены и ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям в том числе, в полной мере. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями. ФИО1 нуждается в наблюдении и медико-социальной реабилитации у нарколога.

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд полагает, что вина подсудимого нашла свое полное подтверждение совокупностью добытых в ходе судебного заседания доказательств. Допустимость приведенных доказательств сомнений не вызывает, поскольку они добыты в соответствии с нормами УПК РФ. 

Действия подсудимого ФИО1 (преступление, совершенное хх.хх.хххх) квалифицированы правильно по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 хх.хх.хххх, в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 2335 метров в северо-восточном направлении от ххххххх, в ххххххх, Лесозаводского городского округа, ххххххх, обнаружил произрастание дикорастущего растения конопля, с которого, в этот же день, в указанный период времени, оборвал части растения, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотическое средство - каннабис (марихуану), и умышленно, незаконно хранил, без цели сбыта, с целью личного употребления, по месту своего жительства наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 122,86г, что согласно Постановлению Правительства РФ от хх.хх.хххх № хх является крупным размером.

Действия подсудимого ФИО1 (преступление, совершенное вначале октября, не позднее хх.хх.ххххг.) квалифицированы правильно по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 в начале хх.хх.хххх 2020 года, но не позднее хх.хх.хххх, в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 2090 метров в северо-восточном направлении от ххххххх, в ххххххх, ххххххх, обнаружил произрастание дикорастущего растения конопли, с которого, в этот же день, в указанный период времени, оборвал части растения, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 179,81 г, и продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно, незаконно хранил, без цели сбыта, с целью личного употребления, по месту своего жительства по адресу: ххххххх, ххххххх, ххххххх, наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой 179,81 (38,49 г, 71,14 г. и 70,18 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от хх.хх.хххх, является крупным размером, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции хх.хх.хххх.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога не состоит. Состоит на учете у врача-психиатра с 2001 года с диагнозом «Легкая умственная отсталость в стадии умеренно-выраженной дебильности». Является инвалидом 2 группы. 

В соответствии со ст.14 УК РФ, преступлением признается виновно совершенное общественно опасное деяние, запрещенное настоящим Кодексом под угрозой наказания.

В соответствии с ч.1 ст.24 УК РФ, виновным в преступлении признается лицо, совершившее деяние умышленно или по неосторожности.

В соответствии со ст.43 УК РФ, наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда. Наказание применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и заключается в предусмотренных настоящим Кодексом лишении или ограничении прав и свобод этого лица. Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии с п. «г», п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, суд учитывает наличие на его иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной и активное способствование по раскрытию и расследованию преступления, путем дачи признательных показаний.

В соответствии с ч.2 ст.61 в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает состояние здоровья подсудимого, который является инвалидом 2 группы, имеет заболевание почек. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, суд не находит.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ - назначение наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, суд не усматривает. 

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство, массой 114,46г, масло каннабиса 0,09г, каннабис (марихуану) весом 179,81г, остаточной массой после проведения экспертизы 192,91г., миску, полимерное ведро, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ххххххх, суд полагает уничтожить по вступлению приговора в законную силу, 

Судебные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

При определении меры наказания, суд учитывает личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, признание им вины и раскаяние в содеянном, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, совершение преступлений впервые, наличие инвалидности (пожизненно), а также характер и степень общественной опасности содеянного, и полагает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, что будет соответствовать перевоспитанию виновного и недопущения совершения им новых преступлений.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – 3 года 2 месяца лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – 3 года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить 4 (четыре) года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в три года.

Обязать осужденного в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу, встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденным, в период отбытия условного наказания не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в Уголовно-исполнительную инспекцию не реже одного раза в месяц, пройти лечение у врача-нарколога в наркологическом кабинете по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, массой 114,46г, масло каннабиса 0,09г, каннабис (марихуану) весом 179,81г, остаточной массой после проведения экспертизы 192,91г., миску, полимерное ведро, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ххххххх, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Судебные издержки (оплата услуг адвоката) отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.П.Федотова